6 noiembrie, trupe românești intraseră în provincie.

7. Rolul maiorului Anton Ionescu în Unirea Bucovinei cu România

1. Intră în Suceava, în fruntea unui pluton de 48 de grăniceri români din Compania 5 a

Armatei Regale Române, în dimineața zilei de miercuri, 24 octombrie / 6 noiembrie

1918, la ora 5,30.

2. Pune cel dintâi steag tricolor pe turla primăriei din Suceava.

3. Tipărește în 300 de exemplare și difuzează un manifest în care afirmă că „de azi înainte

granița între români să nu mai fie."

4. Săvârșește un act de curaj deosebit, întrucât armata română se afla în acel moment

istoric pe picior de pace, însă răspunsese chemării unor oficiali români din orașul

Suceava, terorizați de grupuri de bolșevici, soldați dezertați sau întorși de pe front și

porniți pe jafuri din magazine particulare ori din depozitele statului.

5. Acțiunea militară din dimineața zilei de 24 octombrie / 6 noiembrie 1918, din fosta

capitală a Moldovei, este comunicată imediat conducătorilor ucraineni de la Cernăuți,

care se prezintă la ora 11,00 la contele Etzdorf, guvernatorul ducatului Bucovina,

solicitând transferul puterii administrativ-politice. Acceptul guvernatorului este însă

Zece ani de la Unirea Bucovinei, 1918–1928 (Cernăuți, 1928), Amintiri răzlețe din

timpul Unirii (Cernăuți, 1938) și Unirea Bucovinei cu România (București, 1940) —

poate pentru simplul motiv că ordinul pentru intrarea trupelor române în Bucovina

fusese semnat în ziua de marți, 23 octombrie / 5 noiembrie 1918, de către generalul C.

Hârjeu, ministru de război în guvernul Alexandru Marghiloman.

14. Mai recent, în ziarul Crai Nou din Suceava, nr. 6415 din 2 decembrie 2013, articolul

Maiorul Ion Antonescu, cel dintâi la Suceava, semnat de Adrian Popovici, reproduce